
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/56369/676 
Καθορισμός χρονοδιαγράμματος για την έναρξη 

λειτουργίας των Αγορών Επόμενης Ημέρας, Ενδο-

ημερήσιας και Εξισορρόπησης του ν. 4425/2016 

(Α΄ 185), ως ισχύει, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 1 του ν. 4643/2019 (Α’ 193), ως ισχύει. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98) σε συνδυασμό με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

4. Το π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της “Νέας 
Δημοκρατίας” (Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

6. Tην υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67409/8288/23.7.2019 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεράσιμο 
Θωμά» (Β’ 3107).

7. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις των Υπουργείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-

γύης για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 185), όπως ισχύει και ιδίως τις διατάξεις 
των άρθρων 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13 και 18 του νόμου αυτού.

9. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 
εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5), όπως ισχύει.

10. Τις διατάξεις του ν. 4643/2019 «Απελευθέρωση 
αγοράς ενέργειας, εκσυγχρονισμός της ΔΕΗ, ιδιωτικο-
ποίηση της ΔΕΠΑ και στήριξη των Α.Π.Ε. και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 193) και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού.

11. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/7083/112/22.01.2020 απόφα-
ση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθο-
ρισμός χρονοδιαγράμματος για την έναρξη λειτουργίας 
των Αγορών Επόμενης Ημέρας, Ενδοημερήσιας και Εξι-
σορρόπησης του ν. 4425/2016 (Α΄ 185), ως ισχύει» (Β’ 172).

12. Την 6η Έκθεση Ενισχυμένης Εποπτείας της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής για την Ελλάδα (Enhanced Surveillance 
Report https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy 
- finance/ip127_en.pdf) (Μάιος 2020) και ειδικά τις σελί-
δες 82-85.

13. Την υπ’ αρ. Ο-81845/22.04.2020 (ΥΠΕΝ/ΓρΥΕΦΠ/ 
37642/1119/23.04.2020) επιστολή της Ρυθμιστικής Αρ-
χής Ενέργειας (εφεξής «ΡΑΕ») προς την Ανώνυμη Εταιρεία 
με την επωνυμία «Ανεξάρτητος Διαχειριστής Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας Ανώνυμος Εταιρεία» και το δια-
κριτικό τίτλο «ΑΔΜΗΕ Α.Ε.» (εφεξής «ΑΔΜΗΕ Α.Ε.»), την 
Ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία «Ελληνικό Χρηματι-
στήριο Ενέργειας Ανώνυμη Εταιρεία» και το διακριτικό 
τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» (εφεξής «ΕΧΕ Α.Ε.») και την Ανώνυμη 
Εταιρεία με την επωνυμία «Εταιρεία Εκκαθάρισης Συ-
ναλλαγών Χρηματιστηρίου Ενέργειας Α.Ε.».

14. Την υπ’ αρ. ΔΑΔΥ/21239/20.04.2020 (ΥΠΕΝ/ΓρΥ-
ΕΦΠ/40546/1205/30.04.2020) επιστολή της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
προς τη ΡΑΕ.

15. Τις υπ’ αρ. 962/04.05.2020 (ΥΠΕΝ/ΓρΥΕΦΠ/41194/
1245/04.05.2020) και 1066/12.05.2020 (ΥΠΕΝ/ΓρΥΕΦΠ/
44635/1382/13.05.2020) επιστολές της ΕΧΕ Α.Ε. προς 
τη ΡΑΕ.

16. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΓρΥΕΦΠ/50874/1572/29.05.2020 
επιστολή της ΡΑΕ προς την ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2853

29017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29018 Τεύχος B’ 2853/13.07.2020

17. Την υπ’ αρ. ΑΔΜΗΕ: 21650/12.06.2020 και ΕΧΕ: 1264/
12.06.2020 (ΥΠΕΝ/ΓρΥΕΦΠ/56027/1714/12.06.2020) κοι-
νή επιστολή των εταιρειών ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και ΕΧΕ Α.Ε. προς 
τον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

18. Το γεγονός ότι:
(α) δυνάμει της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του 

ν. 4643/2019, ως ισχύει, η ΡΑΕ παρακολουθεί την τήρη-
ση του χρονοδιαγράμματος που καθορίστηκε στην υπό 
στοιχείο 11 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και σε περίπτωση παραβίασης των προ-
βλεπόμενων σε αυτό προθεσμιών από τους ανωτέρω 
φορείς, με απόφασή της, επιβάλει τις κυρώσεις που προ-
βλέπονται στο άρθρο 36 του ν. 4001/2011, ως ισχύει,

(β) κατ’ εφαρμογή των ανωτέρω, η ΡΑΕ, με την υπό 
στοιχείο 13 επιστολή της, διαπίστωσε την άπρακτη πα-
ρέλευση της προθεσμίας της 10ης Απριλίου 2020 για 
την υποβολή της αναφοράς-δήλωσης τεχνικής ετοιμό-
τητας αναφορικά με την εκτέλεση των δοκιμών των πα-
ραγωγικών συστημάτων των Αγορών Επόμενης Ημέρας, 
Ενδοημερήσιας και Εξισορρόπησης του ν. 4425/2016 
(Α΄ 185), ως ισχύει, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα της 
υπό στοιχείο 11 απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με την ίδια επιστολή, καθώς και με 
την υπό στοιχείο 16 επιστολή της, ζήτησε την υποβολή 
εγγράφων εξηγήσεων και στοιχείων,

(γ) οι εταιρείες ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και ΕΧΕ Α.Ε., κατόπιν των 
υπό στοιχείο 14 και 15, αντίστοιχα, επιστολών τους, με 
αντικείμενο, μεταξύ άλλων, την εξέταση νέων ημερομη-
νιών εκτέλεσης των δοκιμών των παραγωγικών συστη-
μάτων των ανωτέρω Αγορών, στη θέση των προγραμ-
ματισμένων για τις 10 Απριλίου 2020 και 15 Μαΐου 2020 
δοκιμών, κατά το χρονοδιάγραμμα της υπό στοιχείο 11 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, με την υπό στοιχείο 17 επιστολή τους εισηγούνται 
από κοινού την παράταση όλων των ανωτέρω προθεσμι-
ών και της συνακόλουθης ημερομηνίας έναρξης της λει-
τουργίας των Αγορών Επόμενης Ημέρας, Ενδοημερήσιας 
και Εξισορρόπησης του ν. 4425/2016 (Α΄ 185), ως ισχύει,

(δ) κατά την καταληκτική ημερομηνία της 30 Ιουνίου 
2020, δεν πραγματοποιήθηκε η έναρξη λειτουργίας των 
Αγορών Επόμενης Ημέρας, Ενδοημερήσιας και Εξισορ-
ρόπησης (Go- Live), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχείο 11 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας,

(ε) η έκδοση της παρούσας απόφασης κρίνεται επι-
βεβλημένη για λόγους συμμόρφωσης ως προς την εκ-
πλήρωση των διεθνών υποχρεώσεων της χώρας για τη 
σύζευξη των ευρωπαϊκών αγορών ηλεκτρικής ενέργειας 
(υπό στοιχείο 12) και, ως εκ τούτου, την ανάγκη υλοποί-
ησης όλων των ενεργειών για την επιτυχή ολοκλήρωση 
των δοκιμών των παραγωγικών συστημάτων των Αγο-
ρών και, την συνεπεία αυτών, έναρξη των Αγορών Επό-
μενης Ημέρας, Ενδοημερήσιας και Εξισορρόπησης του 
ν. 4425/2016 (Α΄ 185), ως ισχύει, εντός συγκεκριμένου 
χρονοδιαγράμματος και επ’ ουδενί αλλοιώνει ή καταργεί 
τις υποχρεώσεις των ανωτέρω φορέων, ως περιγράφο-
νται στην υπό στοιχείο 11 απόφαση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και την επιβολή 
τυχόν κυρώσεων για την αθέτηση των σχετικών υπο-

χρεώσεων, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 4643/2019 (Α’ 193), ως ισχύει.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό χρονοδιαγράμματος για την υλο-
ποίηση των υποχρεώσεων της εταιρείας Ανεξάρτητος 
Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΑΔΜΗΕ) 
Α.Ε., ως Διαχειριστή του Ελληνικού Συστήματος Μετα-
φοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ) και της εταιρείας 
Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας (ΕΧΕ) Α.Ε., ως Χρη-
ματιστήριο Ενέργειας, σε συνεργασία με την Εταιρεία 
Εκκαθάρισης Συναλλαγών του Χρηματιστηρίου Ενέρ-
γειας Α.Ε., ως Φορέα Εκκαθάρισης, κατά τις διατάξεις 
του ν. 4425/2016 (Α’ 185), ως ισχύει, για την έναρξη λει-
τουργίας των Αγορών Επόμενης Ημέρας, Ενδοημερήσιας 
και Αγοράς Εξισορρόπησης, καθώς και διαδικασίας δι-
απίστωσης της υλοποίησης των σχετικών ενεργειών, σε 
αντικατάσταση του χρονοδιαγράμματος και των σχετι-
κών διαδικασιών υλοποίησης, που είχαν αρχικά καθο-
ριστεί με την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/7083/112/22.01.2020 
(Β’ 172) απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποκλειστικά ως προς τα χρονικά σημεία για 
τη διεξαγωγή των δοκιμών προσομοίωσης παραγωγικής 
λειτουργίας όλων των συστημάτων των Αγορών μεταξύ 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., ΕΧΕ Α.Ε., Φορέα Εκκαθάρισης και των Συμ-
μετεχόντων των Αγορών, τη διεξαγωγή των δοκιμών 
συνεχούς προσομοίωσης παραγωγικής λειτουργίας των 
συστημάτων των Αγορών (dry runs) και την καταληκτική 
ημερομηνία για την έναρξη λειτουργίας των Αγορών 
Επόμενης Ημέρας, Ενδοημερήσιας και Εξισορρόπησης 
(Go-Live), ως εξής:

Ι. (α) Για την έναρξη διεξαγωγής των δοκιμών συνεχούς 
προσομοίωσης παραγωγικής λειτουργίας των συστη-
μάτων των Αγορών (dry runs) αποτελεί προϋπόθεση 
η επιτυχής ολοκλήρωση των δοκιμών προσομοίωσης 
παραγωγικής λειτουργίας όλων των συστημάτων των 
Αγορών μεταξύ ΑΔΜΗΕ Α.Ε., ΕΧΕ Α.Ε., Φορέα Εκκαθάρι-
σης και των Συμμετεχόντων των Αγορών. Το πρόγραμ-
μα των δοκιμών των επιμέρους σταδίων ολοκλήρωσης 
περιλαμβάνει:

1. Υποβολή εντολών των Συμμετεχόντων σύμφωνα με 
τις διαδικασίες που προβλέπονται στους αντίστοιχους 
Κανονισμούς των Αγορών

2. Επίλυση των Αγορών
3. Προσομοίωση εκκαθάρισης των Αγορών, παραγωγή 

και δημοσίευση αποτελεσμάτων
4. Ανταλλαγή δεδομένων μεταξύ των ΕΧΕ Α.Ε., ΑΔΜΗΕ 

Α.Ε., Φορέα Εκκαθάρισης και Συμμετεχόντων των Αγο-
ρών

(β) Καταληκτική ημερομηνία για την έναρξη διεξα-
γωγής δοκιμής συνεχούς προσομοίωσης παραγωγικής 
λειτουργίας των συστημάτων των Αγορών (dry run), 
η 3η Αυγούστου 2020.

(γ) Καταληκτική ημερομηνία για την έναρξη λειτουρ-
γίας των Αγορών Επόμενης Ημέρας, Ενδοημερήσιας και 
Εξισορρόπησης (Go- Live), η 17η Σεπτεμβρίου 2020.

ΙΙ. (α) Για τη διαπίστωση της ολοκλήρωσης του σταδί-
ου δοκιμών προσομοίωσης παραγωγικής λειτουργίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29019Τεύχος B’ 2853/13.07.2020

όλων των συστημάτων των Αγορών του σημείου Ι(α) της 
παρούσας παραγράφου, οι ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και ΕΧΕ Α.Ε. θα 
υποβάλουν στο ΥΠΕΝ και στη ΡΑΕ σχετικές αναφορές 
ολοκλήρωσης εντός του χρονικού διαστήματος 23 έως 
26 Ιουλίου 2020.

(β) Για τη διαπίστωση της έναρξης διεξαγωγής δοκιμής 
συνεχούς προσομοίωσης παραγωγικής λειτουργίας των 
συστημάτων των Αγορών (dry run), οι ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και 
ΕΧΕ Α.Ε. θα υποβάλουν στο ΥΠΕΝ και στη ΡΑΕ:

1. Προκαταρτική αναφορά μέχρι και την 15η Ιουλίου 
2020, η οποία θα περιλαμβάνει αξιολόγηση της προό-
δου επιτυχούς ολοκλήρωσης πλήρους κύκλου δοκιμών 
εκάστης των ανωτέρω Αγορών, κατόπιν εκτέλεσης του 
συνόλου των ενεργειών του προγράμματος δοκιμών, 
οι οποίες αναφέρονται στο σημείο Ι(α) της παρούσας 
παραγράφου.

2. Τελική αναφορά – δήλωση τεχνικής ετοιμότητας 
μέχρι και την 30ή Ιουλίου 2020, η οποία θα συμπερι-
λαμβάνει τουλάχιστον την εκτέλεση του συνόλου των 
ενεργειών του προγράμματος δοκιμών, οι οποίες ανα-
φέρονται στο σημείο Ι(α) της παρούσας παραγράφου 
και θα προσδιορίζει ημερομηνία έναρξης των ανωτέρω 
δοκιμών.

Οι ανωτέρω φορείς επίσης θα υποβάλουν στο ΥΠΕΝ 
και στη ΡΑΕ, εντός του χρονικού διαστήματος 31η Αυ-
γούστου έως 4η Σεπτεμβρίου 2020, τελική έκθεση τε-
χνικής και συμβατικής ετοιμότητας.

(γ) Για την διαπίστωση της έναρξης λειτουργίας των 
Αγορών Επόμενης Ημέρας, Ενδοημερήσιας και Εξισορ-
ρόπησης, οι ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και ΕΧΕ Α.Ε. θα υποβάλουν στο 
ΥΠΕΝ και στη ΡΑΕ:

1. Προκαταρτική αναφορά μέχρι και την 12η Αυγού-
στου 2020, η οποία θα συμπεριλαμβάνει αξιολόγηση της 
προόδου επιτυχούς ολοκλήρωσης πλήρους κύκλου δο-
κιμών εκάστης των ανωτέρω Αγορών, κατόπιν εκτέλεσης 
του συνόλου των ενεργειών του προγράμματος δοκιμών, 
οι οποίες αναφέρονται στο σημείο Ι(α) της παρούσας 
παραγράφου.

2. Τελική αναφορά – δήλωση τεχνικής ετοιμότητας 
μέχρι και την 11η Σεπτεμβρίου 2020, η οποία θα συμπε-
ριλαμβάνει τουλάχιστον την εκτέλεση του συνόλου των 
ενεργειών του προγράμματος δοκιμών οι οποίες ανα-
φέρονται στο σημείο Ι(α) της παρούσας παραγράφου 
και θα προσδιορίζει ημερομηνία έναρξης λειτουργίας 
(Go – Live) των Αγορών.

2. Η έκδοση και θέση σε ισχύ της παρούσας απόφασης 
δεν θίγει την εφαρμογή των διαδικασιών της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 1 του ν. 4643/2019 (Α’ 193), ως ισχύει, 
καθώς και την επιβολή τυχόν κυρώσεων, συνεπεία μη 
τήρησης των προβλεπομένων στην υπό στοιχείο 11 υπ’ 
αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/7083/112/22.01.2020 (Β’ 172) απόφαση 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΘΩΜΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29020 Τεύχος B’ 2853/13.07.2020

*02028531307200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-14T00:15:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




